

## Stanowisko Śląskiej Izby Rolniczej z dnia 20 marca 2024 r.

W dniu dzisiejszym, w centrum Katowic, podobnie jak w ponad 500 innych miejscach w Polsce, odbył się protest rolników, zorganizowany jako oddolna inicjatywa rolników.

Główne postulaty protestu rolników to:

- Stop dla polityki Zielonego Ładu,
- Stop dla niekontrolowanego importu produktów i artykułów rolnych spoza Unii Europejskiej, w szczególności z Ukrainy,
- Sprzeciw wobec ograniczania hodowli zwierząt.

Zjawiska makroekonomiczne spowodowane ww. czynnikami przekładają się na dramatyczne pogarszanie się sytuacji ekonomicznej naszych gospodarstw, przy równoczesnym braku perspektyw na poprawę sytuacji. Fala protestów rolniczych, która od wielu miesięcy przetacza się przez kraje europejskie pokazuje, że problem ma charakter międzynarodowy i zagraża fundamentom rolnictwa w całej UE. Do protestujących rolników dołączają inne środowiska zawodowe, m.in. leśnicy i myśliwi, którzy także obawiają się presji związanej z europejskim Zielonym Ładem i unijną polityką „Fit For 55”.

Reakcją naszych władz na protesty są różnego rodzaju zapowiedzi zmian prawnych, zarówno w ujęciu unijnym jak i krajowym. Oczekiwania rolników znajdują częściową odpowiedź w kolejnych zapowiedziach Rządu oraz Komisji Europejskiej. W szczególności Komisja Europejska ogłosiła już projekty zmian w rozporządzeniach unijnych dotyczących Zielonego Ładu w części rolniczej, które stwarzają nadzieję na ograniczenie negatywnych skutków tej polityki. Ważną informacją dla rolników jest też zapowiedź odejścia od przepisów Nature Restoration Law, które z założenia miały ograniczać produkcję rolną w Europie.

W wymiarze krajowym, w dniu dzisiejszym w Jasionce, podczas Europejskiego Forum Rolniczego, zostało sformułowane tzw. uzgodnienie pomiędzy MRIRW, a kilkoma organizacjami rolniczymi, które dotyczy postulatów protestu rolników. Min. uzgodniono, że konieczne jest wypracowanie zasad regulujących handel artykułami rolno-spożywczymi (także ich tranzyt) pomiędzy Polską a Ukrainą, uzgodniono, że zostanie utrzymane embargo na produkty rolne z Ukrainy. MRIRW zwróci się do Rady Ministrów o wstrzymanie tranzytu produktów rolnych z Ukrainy. Obie strony uzgodniły, że wzajemne stosunki handlowe z Ukrainą będą oparte o zasadę wspólnotowości. Ponadto strony uzgodniły, że zostaną wypracowane ekonomiczne rozwiązania łagodzące negatywne zakłócenia rynku rolnego, w szczególności dopłaty do sprzedaży zbóż podstawowych.

W zakresie podatku rolnego w roku 2024, uzgodniono podjęcie działań w kierunku utrzymania jego wysokości na poziomie roku 2023.

Ostateczne rozwiązania wymagają dalszych prac i konsultacji, których realne efekty muszą przybrać postać dokumentów prawnych Komisji Europejskiej oraz przepisów krajowych i to dopiero pozwoli na właściwą ocenę skuteczności realizacji postulatów rolników.

Należy podkreślić, że nasze środowiska rolnicze od wielu lat wskazywały na zagrożenia dla przyszłości naszego rolnictwa w związku nasilaniem się tzw. odpowiedzi na zmiany klimatyczne na świecie.

Szkoda, że dopiero masowe protesty w Europie wymusiły zapowiedzi zmiany podejścia do Wspólnej Polityki Rolnej.

PREZES ZARZĄDU



mgr inż. Roman Włodarz